
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 22 del 14.05.2025 
 

Oggetto: OPERE  DI  RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTI DEL 

TERRITORIO  COMUNALE - CUP H77H22000190001 - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE    

2^    SAL   E   LIQUIDAZIONE   2^   ACCONTO PROFESSIONISTA  CIG  lavori B218229D97

   CIG professionista B0068DFC7B       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTA: 

− La Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 4 del 25.01.2024 con cui è stato affidato 
l’incarico professionale per la progettazione e direzione dei lavori delle opere in oggetto alla società 
Metroquadro Lab s.t.p. s.r.l. di Torino (CIG B0068DFC7B); 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 in data 04.04.2024 con cui è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto, redatto da Metroquadro Lab s.t.p. s.r.l. per un importo complessivo di € 
470.000,00; 

− la Determinazione n. 36 del 17.07.2024 del 17.07.2024 con cui veniva liquidato il 1^ acconto 
dell’importo delle spese tecniche ricomprese in progetto all’a 

− la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 38 del 17.07.2024 con cui è stato affidato 
alla ditta Terra.Con srl di Carmagnola (TO) l’appalto per l’esecuzione delle “Opere di riduzione del 
rischio idrogeologico torrenti del territorio comunale”, per un importo netto del contratto pari a € 
297.780,28 (CIG B218229D97); 

− il contratto  d’appalto sottoscritto in data 20.09.2024; 

− la determinazione n. 3 del 29.01.2025 con cui è stato approvato l’atto di sottomissione redatto dal 
direttore dei lavori in data 19.12.2024 e sottoscritto dallo stesso e dall’appaltatore (Terra.Con srl) che 
rettifica e corregge l’importo contrattuale ad € 299.114,04 anziché € 297.780,28; 

− la determinazione n. 18 del 02.04.2025 con cui è stato approvato il 1^ SAL a il 20/03/2025 a tal fine 
redatto dal direttore dei lavori ing. Marco Suppo  per un importo di € 49.954,88; 

 
VISTO il 2^ SAL lavori a tutto il 30/04/2025 a tal fine redatto dal direttore dei lavori ing. Marco Suppo  della 
METROQUADRO LAB Società tra professionisti srl composta da: 
2^ SAL lavori a tutto il 30/04/2025 per un importo netto di € 38.374,21; 
libretto delle misure; 
registro di contabilità; 
certificato di pagamento lavori per un importo di € 38.182,34; 
 

ATTESO che nulla osta all’approvazione del 2^ SAL lavori a tutto il 30/04/2025 ricevuto a ns. protocollo in 
data 05/05/2025 ed alla liquidazione della fattura n. 24 in data 05/05/2025 dell’importo di € 38.182,34 
oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 46.582,34 della ditta TERRA.CON srl con sede in via Giovanni 
Agnelli n. 71 CARMAGNOLA ; 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 

VISTA inoltre la fattura n. 70 del 29/04/2025 di 2^ ACCONTO (progettazione, coord. scurezza, DL  ecc) della 
ditta  METROQUADRO LAB Società tra professionisti srl con sede via Magenta 12Bis/D TORINO (AL); 

ATTESO che nulla osta anche alla liquidazione della fattura del professionista; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 120; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   
 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 lo Statuto comunale;  
 il Regolamento comunale di contabilità;  
 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 27 dicembre 2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027;   
la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 in data 11 gennaio 2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il PEG;   
il Decreto n. 1 15/01/2025 con cui veniva conferito il ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico e 
RUP alla geom. Cinzia Bidone;  
 

DETERMINA 
 

 
1) di approvare, per le ragioni specificate in premessa, il 2^ SAL lavori a tutto il 30/04/2025 a tal fine 

redatto dal direttore dei lavori ing. Marco Suppo della METROQUADRO LAB Società tra i professionisti 
srl e composto da: 

• 2^ SAL lavori a tutto il 30/04/2025 per un importo netto di € 38.374,21; 

• libretto delle misure; 

• registro di contabilità; 

• certificato di pagamento lavori per un importo di € 38.182,34; 
 

2) di liquidare: 
-  la fattura n. 24 del 05/05/2025 dell’importo di € 38.182,34 oltre IVA un importo complessivo di € 

46.582,45 della ditta TERRA.CON srl di CARMAGNOLA_ TO pIVA 09093770015 (CIG B218229D97) ; 
- la fattura n. 70 del 29/04/2025 dell’importo di € 2500,00 oltre cassa previdenza sociale oltre IVA 22% 
pari ad € 3.181,15 della METROQUADRO LAB Società tra i professionisti srl di Torino _ RIF. CIG 
B0068DFC7B 
  

3) di imputare l’importo complessivo sul Capitolo 20801020 del bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio 
2025; 

 
4) di dare atto che è stata preventivamente accertata la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

all'adozione del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025, e con le regole di finanza pubblica di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 e all'art. 9, comma 2, del DL 78/2019, convertito in Legge 102/2009; 

 
5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile del Servizio 

addetto alle pubblicazioni per i conseguenti adempimenti di competenza. 
 

Il responsabile del servizio 
            F.to Cinzia Bidone 

 



 

 

 
 
 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario esprime ed attesta, sulla determinazione in oggetto:  

• Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 
55 del regolamento di contabilità dell’ente;  

• La copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. lgs. n. 267/2000 e dell’art. 56 del 
regolamento di contabilità dell’ente.   

 

Garbagna, 21/05/2025 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandra Canevaro  

 
 


